Ciceron, que conoce toda la novedad y atrevimiento de su proyecto y la sorpresa que va á escitar, tiene buen cuidado de prevenir el ánimo de sus lectores.

I. Atque ego in summo oratore fingendo talem informabo, qualis fortassē nemo fuit. Non enim querō quis fuit, sed quid sit illud quo nihil possit esse praestantius: quod in perpetuitate dicendi non sepē, atque haud scio an unquam, in aliquā autem parte eluceat aliq̄andō, idem apud alios dēnius, apud alios fortassē rarius.

Sed ego sic statuo, nihil esse in illo genere tam pulchrum, quo non pulchrius id sit undē illud, ut ex ore aliquo, quasi imago exprimatur, quod neque oculis, neque auribus, neque ullo sensu percipi potest; cogitatione tantum et mente complectimur.

Itaque et Phidia simulacris, quibus nihil in illo genere perfectius videmus, et his picturis quas nominavi, cogitare

(1) El mismo Ciceron lo intitula mas de una vez: *De Optimo genere dicendi*. — (*Ad Att. XII*, 17; *ad Att. XIV*, 20.)

tamen possumus pulchriora. Nec verò ille artifex, quum faceret Jovis formam, aut Minervæ, contemplabatur aliquem, è quo similitudinem diceret : sed ipsius in mente insidebat species pulchritudinis eximia quedam, quam intuens, in eaque defixus, ad illius similitudinem artem et manum dirigebat. Ut igitur in formis et figuris est aliquid perfectum et excellens, cuius ad cogitatum speciem imitando referuntur ea, quæ sub oculos ipsa cadunt; sic perfectæ eloquentie speciem animo videmus, effigiem auribus querimus.

Has rerum formas appellat *ideas* illæ non intelligendi solum, sed etiam dicendi gravissimus auctor et magister Plato; easque gigni negat, et ait semper esse, ac ratione et intelligentia contineri: cetera nasci, occidere, fluere, labi, nec diutius esse uno et eodem statu. Quidquid est igitur de quo ratione et viâ disputationis, id est ad ultimam sui generis formam specimenque redigendum.

Ac video, hanc primam ingressiōnē meam non ex oratione disputationibus ductam, sed è mediâ philosophiâ repetitam, et eam quidem quum antiquam, tum suboscuram, aut reprehensionis aliquid, aut certè admirationis habituram: nam aut mirabuntur quid haec pertineant ad ea quæ querimus; quibus satisfaciēt res ipsa cognita, ut non causa altè repetita videatur: aut reprehendent, quod inusitatas vias indagemus, tritas relinquamus.

Ego autem et me sep̄ nova videri dicere intelligo, quum pervereta dicam, sed inaudita plerique; et fateor me oratorem, si modo sim, aut etiam quicunque sim, non ex rhetorum officini, sed ex Academiæ spatiis extitisse. Illa enim sunt curricula multiplicium variorumque sermonum, in quibus Platonis primum impressa sunt vestigia; sed et hujus et aliorum philosophorum disputationibus, et exagitatissimè orator est, et adjutus. Omnis enim ubertas, et quasi silva dicens, duota ab illis est; nec satis tamen instructa ad forenses causas; quas, ut illi ipsi dicere solebant, agrestioribus Musis reliquerunt.

Sic eloquentia hec forensis, spreta à philosophis et repudiata, multis quidem illa adjumentis magnisque caruit, sed tamen, ornata verbis atque sententiis, jactationem habuit in populo, nec paucorum judicium reprehensionemque perfundit. Ita et docti eloquentia popularis, et disertis elegans doctrina defuit.

Tambien parece asaltarle un temor sobrado fundado y arrestrarle desde sus primeros pasos, y es, que esa misma perfección, desesperante en efecto para el mayor número, no vaya a apartar de la carrera de la eloquencia a gran número de oradores, que sin ser llamados a ocupar los primeros ran-

gos, pudieran tal vez distinguirse ventajosamente en segunda linea; y venimos de qué modo se afana por tranquilizar y amparar sobre el particular a los jóvenes aspirantes a la corona oratoria.

II. Quæris igitur, idque jam saepius, quod eloquentiae genus probem maximè, ei quale mihi videatur illud, cui nihil addi possit, quod ego summum et perfectissimum judicem. In quo vereor ne, si id quod vis effecero, eumque oratorem, quem queris, expressero, tardem studia multorum, qui, desperatione debilitati, experiri id nolent, quod se assequi posse diffidant: sed par est omnes omnia experiri, qui res magnas et magno opere expetendas concupiverunt.

Quod si quem aut natura sua, aut illa præstantis ingenii vis fortè deficiet, aut minus instructus erit magnarum artium disciplinis, teneat tamen eum cursum quem poterit: prima enim sequentem, honestum est in secundis tertius consistere. Nam in poetis, non Homero soli locus est, ut de Gracis loquar, aut Archilocho, aut Sophocli, aut Pindaro; sed horum vel secundis, vel etiam infra secundos. Nec verò Aristotelem in philosophiâ deterruit a scribendo amplitudo Platoniæ; nec ipse Aristoteles admirabiliter quādam scientiâ et copiâ caterorum studia restinxit.

Nec solum ab optimis studiis excellentes viri deterriti non sunt, sed ne opifices quidem se ab artibus suis removerunt, qui aut Ialysi (1), quem Rhodi vidiimus, non potuerunt, aut Coe Veneris pulchritudinem imitari. Nec simulacro Jovis Olympi, aut Doryphori statuū deterriti, reliqui minus experti sunt quid efficere , aut quod progredi possent: quorū tanta multitudo fuit, tanta in suo cujusque genere laus, ut, quum summa miraremur, inferiora tamen probaremus.

In oratoribus verò , Gracis quidem, admirabile est quantum inter omnes unus excellat. Attamen, quum esset Demosthenes, multi oratores magni et clari fuerunt, et anteā fuerant, nec postea defecerunt. Quarè non est cur eorum, qui se studio eloquentiae dediderunt, spes infringatur, aut languescat industria. Nam neque illud ipsum quod est optimum, desperandum est; et, in præstantibus rebus , magna sunt ea quæ sunt optimis proxima.